

ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOTEȘTI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea executării lucrărilor de reparații curente la Căminul Cultural din satul Barticești, comuna Botești, județul Neamț

Consiliul Local al municipiului Botești, județul Neamț;

Având în vedere (expunerea de motive) referatul de aprobare nr. 3877/08.06.2018, întocmit de Primarul Comunei Botești, județul Neamț, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre;

Având în vedere raportul de specialitate nr. 3875/08.06.2018 întocmit de d-l Blăjuț Isidor responsabil UAT în cadrul Compartimentul Urbanism, amenajarea teritoriului, al aparatului de specialitate al Primarului comunei Botești;

Având în vedere avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Botești;

Având în vedere prevederile art. 44 și 45 din Legea finanțelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare;

În conformitate cu art. 36, alin. (2) lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. a)

În temeiul art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 Se aproba executarea lucrărilor de reparații curente la Căminul Cultural din satul Barticești, comuna Botești, județul Neamț, în valoarea totală estimată cu TVA de 45.213,52 lei, valoarea estimată a lucrărilor fără TVA de 37.994,56 lei, conform listei de cantități anexa la prezenta hotărâre;

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează: Primarul comunei Botești, Compartimentul Urbanism, amenajarea teritoriului, Biroul Financiar –Contabil Achiziții publice, Impozite și Taxe locale;

Art. 3. La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă hotărârea nr. 36/11.05.2018 a Consiliului local Botești.

Art. 4. Secretarul comunei Botești va comunica prezenta hotărâre autorităților și persoanelor interesate.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Consilier,

MOCANU LEONETA

Contrasemnează,
SECRETAR,
Acsinte Gabriela

[Signature]



DIN 11.06.2018

Adoptată în ședința din 11.06.2018 cu un nr. de 14 voturi „pentru”, un nr. de — voturi „contra”, un nr. de — voturi „abțineri” din cei 15 consilieri în funcție, prezenți 14, absenți 1, la ședință.

OBIECTIV:

Lucrari renovare exterioara Camin Cultural Barticesti
Anexa la HCL nr. _____ din 11.06.2018

- lei -

F3cp - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

19.03.2018

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	RPCJ25A#	Reparare tenc ext...strop,zid caram/bet,3cm,m50-tsprit,m25-tgrund,tinci,prof tras in camp(ref partial)	mp	42,00	39,27	1.649,23
			material:	6,93	290,97	
			manopera:	32,14	1.349,88	
			utilaj:	0,20	8,39	
			transport:	0,00	0,00	
2	RPCJ32A#	Reconditionare prin...frecare tencuieli din strop ciment,la fatade (fatada principala)	mp	112,00	10,77	1.206,79
			material:	0,06	6,70	
			manopera:	10,29	1.152,70	
			utilaj:	0,42	47,39	
			transport:	0,00	0,00	
3	RPCJ18A# (asim)	Finisaj ...cu glet,pe tencuieli exterioare (fatada principala) si executat strop cu ciment alb si praf de piatra	mp	112,00	20,44	2.289,44
			material:	10,55	1.181,60	
			manopera:	9,88	1.106,47	
			utilaj:	0,01	1,37	
			transport:	0,00	0,00	
4	RPCJ34B#	Diverse lucrari:...pregatire supraf de tenc exterioare zugravite cu huma/var in vederea vopsirii cu vinacet/alte vopsele (asim- curatare cu peria, inaintea aplicarii amorsei)	mp	382,00	2,96	1.130,21
			material:	1,56	596,94	
			manopera:	1,40	533,27	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
5	RPCE41C%	Etansarea rosturilor dintre trotuar si cladiri existente cu membrana	m	33,10	26,23	868,18
			material:	17,83	590,14	
			manopera:	8,40	278,04	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
6	CFB01B+	Termosistem polistiren extrudat aplicat pe beton/tencuieli sau suporturi vechi - soclu spate	mp	10,00	67,32	673,20
			material:	43,92	439,20	
			manopera:	23,40	234,00	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
6.L	7800016	Polistiren extrudat 1250x600x30 mm	mp	11,00	14,18	155,98
6.L	20029138	Dibluri cui plastic, batute	buc	60,00	0,93	55,80
7	RPCH08A+ (m) [1]	Streasina infundata,scinduri de rasinoase faltuite si geluite 1 parte:fara console aparente	mp	90,00	23,00	2.069,70
			material:	0,79	71,31	
			manopera:	18,60	1.674,00	
			utilaj:	3,60	324,40	
			transport:	0,00	0,00	
8	20031115	Lambriu lemn streasina	mp	94,50	37,02	3.498,58
			material:	37,02	3.498,58	
			manopera:	0,00	0,00	
			utilaj:	0,00	0,00	
			transport:	0,00	0,00	
9	RPCH09A#	Inlocuire...pazie simpla din lemn deteriorate la streas,calcan sau invelitoare	m	114,80	3,00	344,90
			material:	0,01	1,49	
			manopera:	1,95	224,37	
			utilaj:	1,04	119,05	
			transport:	0,00	0,00	

STADIUL FIZIC: Lucrari finisaje exterioare

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
10	2701857	Pazie lemn	m	120,54	9,21	1.110,17
				material:	9,21	1.110,17
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
11	RPCR04B (as)	Vopsitorii lambriu si pazie in doua straturi cu vopsele pe baza de ulei	mp	113,00	27,01	3.052,41
				material:	9,56	1.080,56
				manopera:	17,45	1.971,85
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
12	RPCR08A#	Vopsit int/ext,cu vopsea acetat polivinil (zuger lavabile),2 str,exec...manual,pe tencuieli exist	mp	524,15	8,75	4.587,62
				material:	0,11	60,11
				manopera:	8,52	4.463,45
				utilaj:	0,12	6,05
				transport:	0,00	0,00
12.L	6104585	Vopsea vinarom crem deschis v.718-220 stas 7359-80	kg	183,45	5,48	1.005,32
12.L	7800857	Amorsa pt. vopsea lavabila ptr exterior	kg	104,83	3,98	417,22
13	CF46B03+	Tencuieli decorative structurate exterior, aplicate manual pe suprafete cu absorbtie redusa ia sociu	mp	29,00	11,56	335,26
				material:	1,87	54,22
				manopera:	9,69	281,04
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
14	20012961	Tencuiala (rezistenta la socuri) decorativa de exterior (soclu)	kg	181,25	7,39	1.338,89
				material:	7,39	1.338,89
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
15	CD03B-4#	Zidarie din caramida plina presata, arsa, format 240 x 115 x 63 mm executata cu mortar var-ciment M 25 Z preparat cu malaxorul pe santier...la cosuri de fum izolate, executata obisnuit in pod, si aparent la exterior, inclusiv rostuirea pentru prepararea manuala pe santier a mortarelor	mc	0,35	817,72	286,20
				material:	506,34	177,22
				manopera:	311,38	108,98
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
16	CF22A01+	Glet DEKO pentru pereti interiori,...Glet de perete	mp	18,60	7,40	137,69
				material:	3,91	72,77
				manopera:	3,49	64,91
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
17	RPCR04B	Vopsitorii pe timplarie de lemn in doua straturi cu vopsele pe baza de ulei	mp	26,00	38,16	992,04
				material:	6,75	175,38
				manopera:	31,41	816,66
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
18	GE08D% (asim)	Parazapezi pt invelitori din tabla ondulata si profilata tip lindab	m	106,80	3,57	381,36
				material:	0,08	8,63
				manopera:	3,49	372,73
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
19	17000754475	Parazapezi 1ml	buc	106,80	12,70	1.356,36
				material:	12,70	1.356,36
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00

STADIUL FIZIC: Lucrari finisaje exterioare

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
20	RPCI19A#	Revizie jgheab tabla,semirotunde d=12,5;15;18 cm - indreptat si curatat, inclusiv aruncatoare	m	72,00	9,46	681,47	
				material:	4,58	329,68	
				manopera:	4,89	351,79	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
21	RPCH31A#	Montare demontare schela...met tubul pentru lucr int/ext,h <= 7 m,inclus.platf lucru,streas pfi,etc	mp	170,00	12,49	2.122,87	
				material:	0,41	69,56	
				manopera:	10,47	1.779,90	
				utilaj:	1,61	273,40	
				transport:	0,00	0,00	
22	RPCJ35A%	Desfaceri de : tenc. int.-ext.driscuite la pereti sau tavane	mp	14,60	4,32	63,10	
				material:	0,15	2,18	
				manopera:	4,05	59,13	
				utilaj:	0,12	1,78	
				transport:	0,00	0,00	
23	RPCJ40A%	Tencuieli interioare de 1 cm gr. din ipsos-var executate manual	mp	14,60	26,25	383,32	
				material:	9,15	133,66	
				manopera:	17,10	249,66	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
24	RPCJ27D#	Diverse lucrari: ...adaos de colorant, material hidrofug,etc,la mortare	l	2,00	1,23	2,45	
				material:	0,03	0,06	
				manopera:	1,16	2,32	
				utilaj:	0,04	0,07	
				transport:	0,00	0,00	
24.L	7331069	Solutie antimucegai pentru vopsele casati isosan pasta	l	2,04	154,78	315,75	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Total Cheltuieli directe:			14.596,47	17.075,16	839,90	0,00	32.511,53
Recapitulatia:		Recap 1 ianuarie 2018					384,19
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2,250 %	0,00	384,19	0,00	0,00	384,19
Total Inclusiv Cheltuieli directe:			14.596,47	17.459,36	839,90	0,00	32.895,72
Cheltuieli indirecte		10,000 %	1.459,65	1.745,94	83,99	0,00	3.289,57
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:			16.056,11	19.205,29	923,89	0,00	36.185,29
Profit		5,000 %	802,81	960,26	46,19	0,00	1.809,26
Total Inclusiv Beneficiu:			16.858,92	20.165,56	970,08	0,00	37.994,56
TOTAL GENERAL (fara TVA):						19,00 %	7.218,97
TVA:							45.213,52
TOTAL GENERAL:							

1 euro = 4,57 lei, curs la data de 06.06.2017

Intocmit,

